
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione   I  Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e  Culturale
Servizio Politiche Sociali , del Lavoro, dello Sport, Giovanili ed Occupazionali 

OGGETTO:  Annullamento  aggiudicazione  dell’appalto  del  Servizio  di  Assistenza  all’Autonomia  e

comunicazione (AAC)  alla  Società Cooperativa “Aldia Cooperativa Sociale” di Pavia, per gli

studenti  disabili  gravi  frequentanti  le  Scuole  Superiori-  periodo 20 settimane da Gennaio a

Giugno inclusi esami di Stato A/S 2022/23   CIG- 94583762CB

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO

 

PREMESSO  che con D.D. 1852 del 30-12-2022 è stata aggiudicato l’appalto per il  Servizio  di Assistenza
all’Autonomia e Comunicazione (AAC)  alla  Società Cooperativa “Aldia Cooperativa Sociale” di Pavia, per gli
studenti disabili gravi frequentanti le Scuole Superiori - periodo 20 settimane da Gennaio a Giugno inclusi
esami di Stato A/S 2022/23; 

CHE  il provvedimento è stato impugnato con ricorso da parte della Società Cooperativa Sociale “ Genesi” di
Messina, davanti al TAR di Catania che ha emesso la sentenza n. 01261/2023 REG.PROV.COLL.n.00227/23
REC.RIC.,  disponendo la  riattivazione  della  procedura  dalla  fase  della  verifica  dell’anomalia  con
annullamento dell’aggiudicazione già deliberata;

RITENUTO necessario,  in  ottemperanza  alla  succitata  sentenza,  di  procedere  all’  annullamento  dell’
aggiudicazione  alla  Società Cooperativa “Aldia Cooperativa Sociale” di Pavia dell’appalto del servizio AAC e
di riattivare la procedura di gara dalla fase di verifica dell’anomalia  nei confronti dell’impresa aggiudicatrice
secondo i requisiti prescritti dall’art. 97 comma 3 del Dlgs. n.50 /2016 ;

Visto il D.lgs. n.267/2000;

1575 20/04/2023

1416 20/04/2023



Visto il  D.lgs.  n.165/2001  che agli  art.4  e  17 attribuisce  ai  Dirigenti  la  gestione  Finanziaria   tecnica  e
Amministrativa.;
Viste le LL.RR. 48 /91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.E.L. in Sicilia;
Visto il D.lgs.n.50/2016;
Visto la L.R. n.15/2015;
Visto il regolamento vigente di contabilità;
Visto lo Statuto e i regolamenti dell’Ente;

PROPONE

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui s'intendono integralmente riportate,

PROCEDERE, in ottemperanza alla sentenza Tar Catania sopra indicata, all’annullamento del provvedimento
di  aggiudicazione dell’appalto  del  Servizio  di  Assistenza  all’Autonomia  e  Comunicazione  alla  Società
Cooperativa  “Aldia  Cooperativa  Sociale”  di  Pavia,  per  gli  studenti  disabili  gravi  frequentanti  le  Scuole
Superiori - periodo 20 settimane da Gennaio a Giugno inclusi esami di Stato A/S 2022/23; 

PROCEDERE con effetto immediato alla verifica dell’anomalia dell’offerta in conformità all’art. 97 comma 3
del D.Lgs. 50/2016;

NOTIFICARE la presente determinazione alla Ditta aggiudicataria Società Cooperativa “Aldia Cooperativa
Sociale” di Pavia e alla ricorrente Società Cooperativa Sociale “ Genesi” di Messina;

MANTENERE  gli  impegni già  assunti  con DD n.1852 del  30/12/2022,  per provvedere ai  pagamenti del
Servizio già reso e non ancora fatturato e a quelli relativi al periodo di servizio che verrà effettuato fino a
Giugno 2023, compresi gli esami di Stato; 

DARE ATTO che il  presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al
D.Lgs. n.33 /2013;

TRASMETTERE  il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per i successivi adempimenti di
competenza. 

                                                                                                                   La Responsabile del Servizio E.Q.
                                                                                                                                 D.ssa Loreta Citraro
                                                                                                                                 firmato digitalmente



    LA DIRIGENTE

Per quanto in premessa,
    DETERMINA

 

PROCEDERE, in ottemperanza alla sentenza Tar Catania sopra indicata, all’annullamento del provvedimento
di  aggiudicazione dell’appalto  del  Servizio  di  Assistenza  all’Autonomia  e  Comunicazione  alla  Società
Cooperativa  “Aldia  Cooperativa  Sociale”  di  Pavia,  per  gli  studenti  disabili  gravi  frequentanti  le  Scuole
Superiori - periodo 20 settimane da Gennaio a Giugno inclusi esami di Stato A/S 2022/23; 

PROCEDERE con effetto immediato alla verifica dell’anomalia dell’offerta in conformità all’art. 97 comma 3
del D.Lgs. 50/2016;

NOTIFICARE la presente determinazione alla Ditta aggiudicataria Società Cooperativa “Aldia Cooperativa
Sociale” di Pavia e alla ricorrente Società Cooperativa Sociale “ Genesi” di Messina;

MANTENERE  gli  impegni già  assunti  con DD n.1852 del  30/12/2022,  per provvedere ai  pagamenti del
Servizio già reso e non ancora fatturato e a quelli relativi al periodo di servizio che verrà effettuato fino a
Giugno 2023, compresi gli esami di Stato; 

DARE ATTO che il  presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al
D.Lgs. n.33 /2013;

DARE ATTO   che la D.ssa Loreta Citraro, nominata con DD n.1193 del 30/03/2023 come funzionario di
Elevata  Qualificazione,  è  individuata  come  Responsabile  Unico  del  Procedimento  con  DD  n.1334  del
14/04/2023 dalla Dirigente della I Direzione, Servizi Generali e Politiche di sviluppo economico e culturale;

TRASMETTERE  il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per i successivi adempimenti di
competenza.                                                                                                        

                                                                                                                                          LA DIRIGENTE
                                                                                                                                  Avv.Anna Maria Tripodo
                                                                                                                                     firmato digitalmente
       Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni,
approvato  con  deliberazione  n.  26/CC  del  21.03.2014,  si  esprime  parere  di  regolarità  tecnico
amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare
danni patrimoniali certi e gravi all’ Ente.             
                                          
                                                                                                                                          LA  DIRIGENTE
                                                                                                                                 Avv. Anna Maria Tripodo 
                                                                                                                                    firmato digitalmente


